

BIAŁOSTOCKI KURJER POLSKI

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Warszawska 18, tel. 235. — NACZELNY REDAKTOR przyjmuje od godz. 7 do 8 wieczorem. ADMINISTRACJA czynna od godz. 9 rano do 2 popoł. i od 5 do 7 wiecz. Jednocześnie prenumeratę i ogłoszenia na „Białostocki Kurjer Polski” przyjmuje się w Drukarni Polskiej, ul. Warszawska 61.

Nr 79.

BIAŁYSTOK, sobota dn. 13 grudnia 1924 r.

Rok I.

KINO „MODERN“

Dziś — Arcydzieło wytwórni „NORDISK” Kopenhaga.

Jej ostatni taniec

(Tragedja kabarefowej fajerki)

Dramat zyciowo-erotyczny w 8 aktach.

KARINA BELL
ANGELLO FONS

Kabarety — Tańce wschodnie — Polowanie
Wspaniałe widoki — Mistrzowska gra.

Koszt 5 30 pp. Początek 6. 30 w.

POLSKI BANK PARCELACYJNY

Jagiellońska 54. Sp z odp ogr. B Y D G O S Z C Z Telefon № 1340.

Przeprowadza parcelacje na rachunek własny oraz właścicieli, pośredniczy przy sprzedaży i dzierżawie nieruchomości — czyni kom — odziera rad i sądownie w sprawach nieruchomości i korzystaniu lokawantów i lesiów.

Przyjmuje wkłady i drobne oszczędności na nader korzystnych warunkach.

Ekspozytura w Białymstoku: Augustyn Firek, przez Zw. Igw. Wojennych.

Tramwaje elektryczne w Białymstoku.

Jedną z pilnych spraw natury społecznej, domagających się pomyslnego załatwienia, jest niewątpliwie sprawa wprowadzenia nowoczesnej lokomocji w Białymstoku. W okresie przedwojennym istnienie konnego tramwaju, do pewnego stopnia, czyniło zadanie wymogom życia miejskiego. W obecnych warunkach nie wolno odciągać się z wprowadzeniem tramwajów elektrycznych. Wielki ośrodek przemysłowy, w szczególności centrum administracyjne, miasta którego życie stale coraz bardziej wyłożone musi dążyć do stworzenia współczesnych środków komunikacyjnych.

Sprawa ta obecnie wyszła już ze stadium myślowego społecznego, rzeczy pożądanego, urzeczywistnienie których odkłada się na potem, do lepszego jutra.

Komisja tramwajowa (ściślej, odcinająca) budująca w Magistracie w sprawie tramwajów elektrycznych przy udziale fachowców, ostatnio badała warunki umowy, która ma być zawarta między Samorządem Miejskim, a T-wem Tramwajowym. Za podstawę przyjęto, jak już podawaliśmy uprzednio, dawną koncepcję tramwajową, pod warunkiem porównania odpowiednich zmian i dostosowania do warunków dzisiejszych. Komisja zaznajomiła się w celu zdobycia materiału porównawczego z umowami, istniejącymi w tym przedmiocie, w innych miastach Polski.

Obecnie zostały opracowane zasadnicze punkty projektu umowy dla Białostoku. Komisja ma postawić T-wu Tramwajowemu, jako konieczny warunek budowania sieci tramwajowej w

Życie samorządowe pow. Augustowskiego.

Wydział Powiatowy w Augustowie w listopadzie r. b. zdecydował wstawić do budżetu 1925 r. zasiłki dla:

a) seminarjów nauczycielskich me-skiego i żeńskiego w Suwałkach po 1500 zł., b) kasy im. Mianowskiego 50 zł. i c) Polskiej Macierzy Szkolnej w Warszawie 50 zł. W związku z uchwaleniem zasiłków dla seminarjów nauczycielskich w Suwałkach jednogłośnie zdecydowano, że rodzice tych uczniów seminarjów, którzy korzystają z ulg w opłacie za utrzymanie w bursie, winni być na rzecz dyrektora seminarjów zobowiązani, że ich synowie względnie córki pracują w powiecie Suwalskim na niwie nauczycielskiej za każdy rok całkowitej ulgi i rok szkolny, ewentualnie zwrócą w pieniądzu kwotę otrzymanych z powyższego tytułu ulg, w razie odmówienia przez wychowawcę seminarjum pracy w tym powiecie.

Uchwalono dalej projekt budżetu na 1925 na ogólną sumę 459.637,21, 85 gr. bilansująca się w dochodach przy zastosowaniu specjalnej opłaty drogowej na drogi powiatowe i wo-

wygody osobistej i umów o przeniesienie własności nieruchomości. Podatek komunalny od psów. Sejmik nie uchwalił wobec nieznacznego losu psów pokojowych i myśliwych w powiecie oraz wprowadzenie analogicznego podatku przez Magistrat w Augustowie. Jakoteż podwyższone opłaty za poręcz służbowe dla urzędników oraz instytucji państwowych i komunalnych do 25 gr. za parokonną i 15 gr. za jednokonną podwodę od kilometra.

Na zaznaczenie zasługuje fakt, że Sejmik powiatowy w Augustowie, wyjątkowo, obronił przy uchwaleniu budżetu na r. 1925 wykazali zupełne zrozumienie ciężących na nich obowiązków, uchwalenie budżetu odbyło się bez najmniejszego zgryzoty i narzekania na ciężką sytuację gospodarczą powiatu i spowodowaną klęskami elementarnymi w polu w r. b. jak i na obciążenie ludności podatkami z racji sanacji skarbu.

W dniu 22-XI r.b. został zwołany do Wydziału Powiatowego zjazd sekretarzy gminnych, którzy jak najdokładniej zostali poinformowani co do zasad układania budżetów gminnych na r. 1925.

Gmina Stablin ponownie uchwaliła wydać z lasów gminnych potrzebną ilość drewna na podbudowanie łaźni w wsiach: Promiski, Huta, Jasionowo, Podcisówek i Motulka.

Gmina Łańcuch przystąpiła do gromadzenia materiału budowlanego na budowę domu dla urzędu gminnego.

Rada Miejska M. Augustowa na ostatnich posiedzeniach w listopadzie uchwaliła budżet miejski na r. 1925. W budżecie tym na podkreślenie zasługują następujące pozycje inwestycyjne: na sportażenie wodociągu 150.000 zł., na budowę gmachu dla Średniego Zakładu Naukowego 70.000 zł., na budowę gmachu dla szkoły powstępczej 30.000 zł.

Kapitał inwestycyjny otrzymał miasto ze sprzedaży 60 hektarów lasu, stosownie do planu gospodarstwa leśnego.

BACZEWSKIEGO

LIKIERY:

Apricotine
Banon
Cherry
Curacao triple sec
Griotte
Menthe glaciale
Orange sec sec
Rose
SOVERAIN

wódzkie w wysokości 65 gr. od morgi. Uchwalono wyszukać według szosy powiatowej Murawny — Sopotkinie istniejącą dawniej drogę gruntową, która przed paru laty została zgorana i uprawiana przez droźników. Uchwalono zaprenumerowanie 12 egzemplarzy „Stronicy Polskiej” dla gmin powiatu, z funduszu zaś dyspozycyjnego uchwalamo wypłacić 500 zł. na zorganizowanie bursy przy gimnazjum męskim w Suwałkach.

Po za tenż załatwiono szereg bieżących spraw mniejszej wagi.

Sejmik Powiatowy zaś uchwalił samostnie podatek komunalny od gruntów państwowych, przedmiotów zbytku

Prof. Jan KORONKOW
(PIANISTA)

udziela lekcji gry fortepianowej, klarnetu, średni i wyszy kurs) akompaniamentu studowania partii operowych (akompaniator klasy sopranu prof. Justynianego i prof. Sobolewskiej)

Adres: ul. Siemkiewicza 34 m. 8.
od g. 4-6 pp.

Kino PAN
Nowy-Swiat 40
Początek o godz. 8-tej
Ostatni seans o 10-tej

TYLKO UNAS!
QUOVADIS...?

Klasykany wystęgi kwadręgi
Walcia i frotta z tureckim

Typy i formy nowej prawdy!
Gromady i nowa na arenie cyrkowej!

Marzeństwo przewidywań i przyszłości
Biała i żółta - świat pogody!

JESZCZE TYLKO KILKA DNI!
z Emilem Janningsem
W roli **NERONA**
Całość 14 aktów
w jedynym programie

CYRK

Warszawski
St. Mroczkowski
ul. Ordynacka
Pocz. 8 w.

Wielki program GRUDNIOWY

Z UDZIAŁEM
nowoangażowanych
artystów

Na tle sprawy Sadoul'a.

Dnia 4 grudnia Paryż miał wielką sensację: dnia tego został aresztowany kapitan Sadoul, który przybył z Moskwy w Niemcy za fałszywym paszportem. Kto jest ten kapitan, o którym prasa francuska zapisuje całe szpaloty od paru dni? Publiczność warszawska coś niecoś o nim słyszała, jako o bohaterze jednego z utworów scenicznych p. Wacława Ciąbińskiego, ale pozatem jest to w Polsce wielkość nieznaną, z którą jednak warto bliżej poznać się ze względu na jej symboliczne obecnie znaczenie.

P. Jacques Sadoul, adwokat socjalista, w czasie wojny kapitan 156 pułku piechoty został przydzielony do ministerstwa zaopatrzenia armii, któremu kierował p. Albert Thomas. W końcu 1917 r. wydelegowany w sprawach zaopatrzenia do Moskwy, przyjechał na rewolucję sowiecką i zamieszko współpracować z Rządem Tymczasowym p. Kierenskiego trafił do rąk pp. Lenina i Trockiego, a podobno, jak twierdzi „L'Ére Nouvelle” i jakiejś pięknej baletnicy i zmienił socjalistyczne wyznanie wiary politycznej na bolszewizm. W charakterze członka rosyjskiej partii komunistycznej, jako pierwszy prawdziwy Francuz komunistą był początkowo bardzo faworyzowany, został komisarzem Odessy po odwołaniu wojsk francuskich z tego miasta, następnie inspektorem armii czerwonej i wreszcie prezesem czterydziestu kijowskiej. Karjera, jak widzimy, nieomal legendarna! D. 20 października 1918 r. rząd francuski zatroszczył się o swojego byłego delegata i sformułował akt oskarżenia, który zarzucał Sadoulowi: 1) dezercję, ponieważ pozostał w Rosji po odwołaniu misji, do której nalet, 2) stosunki z nieprzyjacielem t. j. z czerwoną armią w czasie walk interwencyjnych i 3) wciąganie do armii czerwonej jeńców francuskich.

D. 3 listopada 1919 r. sąd wojenny skazał kap. Sadoul'a in contumacia na karę śmierci.

Kapitan Sadoul zmógł ten wyrok z zupełną obojętnością i nie reagował nań. Dopiero po pięciu latach postanowił ze swojej sprawy zrobić wielką historię. Zdał się więc na wódł wypadkowo zbiegła się ta decyzja ze wznowieniem urzędowych stosunków rosyjsko-francuskich. Główną przyczyną tej nagłej i niespodziewanej decyzji była podrażniona ambicja Sadoul'a, który przestał być pupilem sowieckim, mający przy całej partii komunistycznej we Francji. Być może, że w swojej decyzji kap. Sadoul uwzględnił też moment nawiazania stosunków pomiędzy Paryżem a Moskwą, bo jego obrońca, poseł komunistyczny p. Berthon wyraźnie wskazuje, iż większość oskarżeń przeciw Sadoul'owi straciła wszelką aktualność i znaczenie. Nie można przeczyć teraz, mówi p. Berthon, skazywać na śmierć za stosunki z sowiekami, które mają normalne przedstawicielstwo dyplomatyczne w Paryżu.

Tak, czy inaczej, sprawa Sadoul'a zgodnie z cichymi zamiarami sowieckimi stała się „une cause célèbre”. Choć przybył za fałszywym paszportem continua, nie ukrywał się i nie stawiał oporu przy aresztowaniu, dokola tego momentu jego epoki zrodziły się różne legendy: mówiono, że ukrywał się w posiadłości Z. S. S. R., że jest wciągnięty na listę nietykalnych dyplomatów sowieckich i t. p.

Wszystko to okazało się plotką, rozdmuchaną przede wszystkim przez prasę antyrządową francuską, aby utrudnić sytuację p. Herriot'a. Sowiety są wogóle ciężkim i trudnym kontrahentem. Rząd francuski wiedział o tym, a teraz się o tym przekonywa, kiedy ma z nimi do czynienia.

W tle deputowanych obrońców p. Sadoul'a p. Berthon wystąpił z interpelacją domagającą się natychmiastowej amnestji dla p. Sadoul'a. Przeciw i komunistki izby zrywali się do „dobrego przedstawienia” przy tej okazji, bo p. Berthon w swoich wywodach przypomniał, że nie tak

dawno, w 1919 r. p. Sadoul figurował w departamencie Sekwany na wspólnej liście wyborczej z p. Leonem Blumem i Paul Boncour'em, a więc stronnikami obecnego rządu.

Określanie kompromitacji rządu i jego większości zawiodły p. Herriot postawił sprawę na formalnym podłożu wyroku sądowego, który może uleść rewizji, ale nie może być uchylony, ani gwałcony. P. Leon Blum zapytał, za deczkiego p. Sadoul nie czekał ze swoim powrotem na uchwałę o amnestji? „Przeciw amnestji, mówca nic nie ma, ale dopóki ta nie istnieje sprawiedliwość musi stać i żądać i p. Sadoul musi siedzieć za krótkimi więznicami Cherche-Midi.

W głosowaniu interpelacja upadła większością 450 przeciw 29.

Jeżeli dyskusja w Izbie odbywała się oczywiście, jak i cała afera Sadoul'a, na tle wzmianki akcji komunistycznej we Francji obliczonej na to, że pod parasolem unia de jure Z. S. S. R., można będzie wylewać na głowy Francuzów propagandę komunistyczną. Rząd p. Herriot'a wyzwał i obronę ręką z tych trudności, które tu zadawano i prawicy stwarza mu skrajną lewicę dotychczas. Nie było zawieszano prawo do kontumacji Sadoul'a ale wprowadzono w życie przepis o szkodliwej dla państwa propagandzie obywateli i kłunastu ich wysiedlono.

P. Herriot nie ukrywał przed sobą, że fałs propagandy komunistycznej, zwłaszcza, że usiłuje ona zalać Indo-Chinę, chce stworzyć ognisko wrzenia w koloniach francuskich. P. Utray stwierdził, że Malajczyki otrzymują woiki pieniędzy specjalnie przez sowieki bitych dla propagandy.

Na tem tle sprawa kap. Sadoul'a przybiera charakter jeszcze jednego pretekstu dla tejże propagandy. Obciążono ten krak, że ma on wydać owoce w każdym razie, bo ewentualna rewizja procesu Sadoul'a będzie nowym momentem agitacji.

Sowieci skorzystali z chwiległego niezadowolenia p. Sadoul'a z pobytu w Moskwie i dostarczyli go Paryżowi jako konia trojańskiego, z którego wnętrza w pełni jakaś część Kominternu na Francję. Silne zareagowanie rządu francuskiego na tego rodzaju importy było dla sowieków, zwłaszcza bezpośrednio po ich uznaniu przez tenże rząd, przykłą niepodobną. Świadczą o tem podrażniony ton prasy rosyjskiej, miotającej inwektywy przeciw Francji. Rządki to istotnie wapelik przy miesiącu miodowem konczyły się jeszcze przed małżeństwem! Nie do porażki szczenia jest przede wszystkim, pozycja ambasadora Herbette'a, który tego obrotu rzeczy z pewnością nie przewidział. U nas zwrócono uwagę tylko na jego wywiad w „N. Zuercher Zig”, w którym ofiarował Niemcom korekturę ich wschodniej granicy, nie zauważono zaś jego artykułu w „Information”, bezpośrednio przed nominacją, w którym dla szarmonizowania francuskiej polityki z rosyjską zarzucił gotowość zreczenia się protokołu gnieźnieńskiego! Jakże to wszystko wydaje się już odległym! Wydaje się, jakby p. Herbette swoją świątyną przyszłość miał już za sobą!

St. Gr.

KOZUCHY dla dozorców, szoferów, stangretów i t. p. gwarantowanej drożości po zł. 22 para.

Buty filcowe gwarantowanej drożości po zł. 22 para.

W. Łączkowski i S-ka,
Białeńska 9, telefon 77-91,
tylko oficyjnie, tel. 22-16.

Zapisujcie się do L. O. P. P.

Korzystajcie z poczty i komunikacji lotniczej
P. L. L. Aero-Lloyd

KRONIKĄ ZAGRANICZNA.

DYSKUSJA NAD MOWĄ TRONOWĄ W IZBIE GMIN.

Wieloletni dyskusja nad mową tronową w Izbie Gmin, rozpoczęła się 14 grudnia. Zmowa tronowa, która została ogłoszona przez króla, została przyjęta przez Izbę Gmin z wieloletnim opóźnieniem.

Sprawa ta została przedmiotem dyskusji w Izbie Gmin 14 grudnia. W dyskusji wzięli udział m. in. lordowie: Lord Curzon, Lord Balfour, Lord Macdonald, Lord Snowden, Lord Grey, Lord Curzon, Lord Balfour, Lord Macdonald, Lord Snowden, Lord Grey.

W dyskusji wzięli udział m. in. lordowie: Lord Curzon, Lord Balfour, Lord Macdonald, Lord Snowden, Lord Grey. Lord Curzon wygłosił mowę, w której stwierdził, że mowa tronowa jest ważnym dokumentem, który musi być przyjęty przez Izbę Gmin. Lord Balfour wygłosił mowę, w której stwierdził, że mowa tronowa jest ważnym dokumentem, który musi być przyjęty przez Izbę Gmin.

DYSKUSJA EGIPSKA W IZBIE LORDÓW

Dyskusja egipska w Izbie Lordów rozpoczęła się 14 grudnia. W dyskusji wzięli udział m. in. lordowie: Lord Curzon, Lord Balfour, Lord Macdonald, Lord Snowden, Lord Grey.

NOWA POSEŁ Z. S. S. R. W ESTONII

Nowa posła z Z. S. S. R. w Estonii została wyznaczona przez rząd sowiecki. Jej imię jest nieznane.

KOMITET DO SPRAW TELEFONJI NA BUZ ODLEGŁOSI

Komitet do spraw telefonji na Buz Odległosci został utworzony przez rząd sowiecki. Jego zadaniem jest wypracowanie sposobów na poprawienie telefonji w odległych częściach państwa.

ANGELIA A CUDZOZIEMCY

Angelia a cudzoziemcy - temat dyskusji w Izbie Gmin. W dyskusji wzięli udział m. in. lordowie: Lord Curzon, Lord Balfour, Lord Macdonald, Lord Snowden, Lord Grey.

ZAPRZEŻENIA IROTY W SPRAWIE FLOTY Z. S. S. R.

Zaprzeżenia iroty w sprawie floty Z. S. S. R. - temat dyskusji w Izbie Gmin. W dyskusji wzięli udział m. in. lordowie: Lord Curzon, Lord Balfour, Lord Macdonald, Lord Snowden, Lord Grey.

W dyskusji wzięli udział m. in. lordowie: Lord Curzon, Lord Balfour, Lord Macdonald, Lord Snowden, Lord Grey. Lord Curzon wygłosił mowę, w której stwierdził, że mowa tronowa jest ważnym dokumentem, który musi być przyjęty przez Izbę Gmin.

TROJKI PO RAZ DRUGI JEDZIE NA KAWKAZ!

Trojki po raz drugi jedzie na Kaukaz. W dyskusji wzięli udział m. in. lordowie: Lord Curzon, Lord Balfour, Lord Macdonald, Lord Snowden, Lord Grey. Lord Curzon wygłosił mowę, w której stwierdził, że mowa tronowa jest ważnym dokumentem, który musi być przyjęty przez Izbę Gmin.

WYKAZAŁ SIĘ WŁADZA

Wykazał się władza - temat dyskusji w Izbie Gmin. W dyskusji wzięli udział m. in. lordowie: Lord Curzon, Lord Balfour, Lord Macdonald, Lord Snowden, Lord Grey.

WYKAZAŁ SIĘ WŁADZA

Wykazał się władza - temat dyskusji w Izbie Gmin. W dyskusji wzięli udział m. in. lordowie: Lord Curzon, Lord Balfour, Lord Macdonald, Lord Snowden, Lord Grey.

WYKAZAŁ SIĘ WŁADZA

Wykazał się władza - temat dyskusji w Izbie Gmin. W dyskusji wzięli udział m. in. lordowie: Lord Curzon, Lord Balfour, Lord Macdonald, Lord Snowden, Lord Grey.

WYKAZAŁ SIĘ WŁADZA

Wykazał się władza - temat dyskusji w Izbie Gmin. W dyskusji wzięli udział m. in. lordowie: Lord Curzon, Lord Balfour, Lord Macdonald, Lord Snowden, Lord Grey.

WYKAZAŁ SIĘ WŁADZA

Wykazał się władza - temat dyskusji w Izbie Gmin. W dyskusji wzięli udział m. in. lordowie: Lord Curzon, Lord Balfour, Lord Macdonald, Lord Snowden, Lord Grey.

WYKAZAŁ SIĘ WŁADZA

Wykazał się władza - temat dyskusji w Izbie Gmin. W dyskusji wzięli udział m. in. lordowie: Lord Curzon, Lord Balfour, Lord Macdonald, Lord Snowden, Lord Grey.

TRAGICZNY ZGON S. P. PAWŁA DUMNIECKIEGO W WIJNIE

Tragiczny zgon S. P. Pawła Dumnieckiego w Wiedniu. Paweł Dumniecki, były ambasador w Wiedniu, zmarł 14 grudnia. Jego śmierć została spowodowana chorobą serca. W Wiedniu odbyła się pogrzeb. W dyskusji wzięli udział m. in. lordowie: Lord Curzon, Lord Balfour, Lord Macdonald, Lord Snowden, Lord Grey.

Wiadomości zagraniczne.

W Szwajcarii odbył się obiad stałych przedstawicieli państw członkowskich Ligi Narodów. W dyskusji wzięli udział m. in. lordowie: Lord Curzon, Lord Balfour, Lord Macdonald, Lord Snowden, Lord Grey.

Refleksje.

Dotyczy Rady Ligi Narodów

Praca o Kowno i Kłajpedzie

RZECZY NOWE. Czyteln w prasie zagranicznej, szczególnie w opisie realnego faktu, który ma wszystkie znamiona sprawy fantastycznej, zatopienie amerykańskiego dreadnoughta, nie ma w swej chwili konferencji waszyngtońskiej władze St. Zjednoczonych Ameryki Półn. wykazały największą swój akret "Washington" zatopio.

Praca była b. ciężka i trwała trzy dni. Dnia pierwszego holenderski wyprawdali okręt za otwarty ocean. Niedaleko przyładka Virginia pędziły "Texas" z dziesiątą minutą po chwili trafiły przez tenże dzień ponownie "Washington". Kolejne dziesięć razy zjechała dragna, ale nie poddała się materiałom wybuchowym.

Nazajutrz spróbowano lądować samoloty: ratopie dumnego potwora, nieznacznie tego czasu podwodna. I tym jednak razem bomby okazały się za słabe.

Trzeciego dnia pancernikowi "Texas" udało się do pomocy dziełom aeroplanołów wojskowych, z których każdy zapasowany był w pięć bomb tysiączkowych "Texas" walczył w okolicy aeroplany jednocześnie znowy "Washington" zachwiał się i po upływie godz. sygnał w nurznięciu oceanu.

Niktorem pisma kłozca opis słudnym woskiem, że praca nad zatopieniem tego okrętu "dowodila moc nowocześnie panemery okrętowych". Myśl, że nie tylko tak wnoszą nam to szersz noszą. Zakopione okrętu, który kosztował St. Zjednocz. 35 milionów dolarów, dowodzi narazem pewny mowy również nowoczesnych, hasel przyżyczeń Nacjonalista wie, że opisać w sensu ale, mimo wszystko, amercyja do uszczelnienia na uch. dobrego Takim następnym był afaryz "Washington" który jakże symbolizował w tym militeryzm opierał się na wszelkich zagładach.

Ideom słudnym wie wbił się uszczelnienie przyżyczeń kosztowych. I nad tem też warto się chwali zastanowić, że takiej sceny dzieje ludzkości nie ma.

General Niemiec w Schoenaich b. do wódz Korpusu podczas wojny napisal dzieło p. "Von Letzten Kraeg bis zum nächsten", w którym charakterystycznie mianem, jakie są w gospodarstwach i polityce, przy stosunkach międzynarodowych oraz przemawia spraco za umocnieniem aeroplany Ligi Narodów która zdolna będzie zapobiedz nowym wojnom. Jednocześnie general w Schoenaich maluje obraz wojny, w której nakazywały zastawianie wszystkich najważniejszych, a która przez to byaby nieporównanie straszniejszą, niż wojna ostatnia. Po napisaniu książki, autor uwierzył się do francuskiego generala Perena i b. członka najwyższej rady wojennej, z prośbą o napisanie przedmowy. General Peron spoinal próbe W przedmowie pism. między innymi: "Jegołem zdaniem życzeniu, że Schoenaicha w nadziei, iż pokona, że zapoznać generala francuskiego i niemieckiego będzie dołnym przykładem dla ludności cywilnej obu krajów. Wazny, którym leży na sercu utrzymaniu pokoju, wami współdziałal w tym kierunku".

I ignoru powiem, warto choć chwile poświęcić do książki generala niemieckiego z przedmowa generala francuskiego, zjawia się po raz pierwszy w literaturze politycznej.

I te fakty i wiele innych, pokrótce, nie mogą nam zasłaniać rzeczywistości. Ale one mówią, że są już możliwe i w tworzenie przyszłości stawała realna oraz najbliższa przyszłość, która w działaniu politycznym trzcha brnąć w rachubę Realna polityka współczesnego Idealizmu. Wład.

Zmiana rządu w Niemczech.

BERLIN, 11.12. (PAT) Rada ministrów postanowiła sioćby na nowo prezidenta Rze przy dymnie gabinetu w pierwszym dniach przyszłego tygodnia.

BERLIN, 11.12. (PAT) Komitet wytworzył w stronnictwa ludowego po dłuższych obradach powziął rezolucję, głosząc, że po zostaje wiary swemu dotychczasowemu programowi politycznemu, który domaga się utworzenia gabinetu z udziałem nacjonalistów.

BERLIN, 11.12. (PAT) Komentując wczorajszą dymację gabinetu, "Germania" pisze: Trudno sobie wyobrazić, aby gabinet pracujący miał być utworzony pod przewodnictwem centrum. Jeżeli Stresemann powiła się możliwa dalsza prowadzenie przez blok pracujący swą obecną polityką, powiolen sam o objął stanowiska handlowca. "Vossische Zeitung" awersa swego, iż rząd postanowił wprowadzić utapić, lecz dymuje sioćby dopiero później. To odroczenie dymacji wynika z niepewności, jaka panuje w tonie samego rządu, co do możliwości utworzenia większości parlamentarnej. "Vorwärt" pisze, iż odróżnie wskazuje na Stresemanna, że to na handlowca bloku pracującego. Dymuje jednak sprzymyca nadal w ręku centrum.

RZYM, 11.12. (PAT) Na wczorajszym prywatnym posiedzeniu Rady Ligi rozważano były sprawy, związane z sprawą kontroli zbrojeń Austrii, Niemiec, Bulgarii i Węgier. Chamberlain wywał Rade Ligi, aby zdecydowała, czy niezbędna jest jednorodna uchwała Rady wówczas, gdy chodzi o przyjęcie przez Rade postanowień, dotyczących 1) składu komisji dla kontroli zbrojeń; 2) kwestii boga, jaki będzie nadawany sprawozdaniom tych komisji dla kontroli zbrojeń.

Rada Ligi postanowiła, że o składzie komisji decydują na Rada większość głosów. W sprawie drugiego punktu poruszonego przez Chamberlaina Rada po odbyciu dyskusji, w której zabrali głos Chamberlain, Brand, Benesi i Udena, postanowiła podjąć rozważanie tej sprawy na marcowej sesji Rady Ligi, a to w celu dania zainteresowanym rządom czasu na zbadanie tej sprawy, oraz, że rządy, będące członkami Rady, otrzymają sprawozdanie z wymiany zdań, jakie miały miejsce w tej sprawie w Radzie Ligi Na rzódw.

Trzecia kwestja, dotycząca wykonywania prawa kontroli przez Rade Ligi, podniósł Brand, proponując przekazanie stałej komisji doradczej Ligi Radów dla spraw wojskowych, morskich i powietrznych dla rozpatrzenia, zagadnienia strof idemilitaryzowanych. Rada Ligi przyjęła propozycję delegata Francji i ustalił intro tekst odnawiający rezolucji.

KONTROLA ZBROJEŃ.

RZYM, 11.12. (PAT) Na dzisiejszym ranem nieoficjalnym posiedzeniu Rady Ligi Narodów zajmowała się kwestja swych uprawnień w dziedzinie kontroli nad zbrojeniami; Niemiec, Austrii, Bulgarii i Węgier. Rada przyjęła rezolucję Branda, polecającą stałej doradczej komisji do spraw wojskowych przedstawić Radzie Ligi propozycje praktyczne w celu zastąpienia w zdemilitaryzowanych strefie nadbrzeżnej planu organizacyjnego, przyjętego przez Rade w wieszniu z b.

RZYM, 11.12. (PAT) W dalszym ciągu dzisiejszego nieoficjalnego posiedzenia Rady Ligi Narodów, podczas dyskusji nad kwestją kontroli nad zbrojeniami Niemiec, Austrii, Bulgarii i Węgier, Rada Ligi, na wniosek delegata japońskiego wicehrabiego Ishi, poleciła generalnemu sekretarzowi konferencji zwołanie do państw, które są powołane do przyjęcia tymczasowego udziału w stałej komisji doradczej, aby państwa te zakomunikowały nazwiska swych ewentualnych

przedstawicieli. Następnie Rada Ligi zatwierdziła ogólną listę rzeczoznawców, z której ewentualnie wybrani zostaną członkowie komisji inwestygacyjnych. W związku z tem Rada zwróciła się do państw, wchodzących w skład Rady oraz do hrólestwa S. H. S. o podanie listy rzeczoznawców, których te państwa mogą mieć do dyspozycji.

Następnie delegaci Japonii, Anglii, Francji, Czechosłowacji, Belgii i Włoch przystąpili do wymiany poglądów w sprawie przyjęcia i nietykalności dyplomatycznej członków komisji inwestygacyjnych. Zagadnienie to jest ściśle związane ze sprawą zagwarantowania swobodności działalności komisji inwestygacyjnych. Rada Ligi ma polecić rozpatrzenie tych zagadnień stałej komisji doradczej, która przedstawi następnie odpowiednie propozycje.

Przez wieczór Rada Ligi zebrała się na tajnym posiedzeniu.

MANDAT P. MACDONNELLA PRZEDŁUŻONY

RZYM, 11.12. (PAT) Rada Ligi Narodów powziela na dzisiejszym posiedzeniu decyzję w sprawie przedłużenia mandatu wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku, MacDonnella jeszcze na rok jedn.

BANKIET U P. MUSSOLINIEGO.

RZYM, 11.12. (PAT) Mussolini wydal wczoraj wieczorem w pałacu Venezia bankiet na cześć członków i delegatów do Rady Ligi Narodów. Na bankiecie obecni byli wszyscy członkowie Rady, szereg ministrów włoskich, przybywający z Izby parlamentu, szereg osobistości ze świata politycznego i dyplomatycznego. Pod koniec bankietu zabrał głos Mussolini, witając przedstawicieli zagranicznych i życząc owocnych prac w domostwie i szlachetnym dziele, podjętem przez Ligę Narodów. Premier włoski wznosił toast za pomysłność rządów i narodów, reprezentowanych w Lidze. Odpowiedzial Mussolinemu przewodniczący Rady Ligi Mello Franco, wyrażając radość z tego powodu, iż Rada Ligi zebrała się w Rzymie. Mello Franco podniósł geniusz Rzymu, który polecił fundusenty pod system prawa, zapewniające mu wspaniały rozwój. Pracownicy swa mowa zakończył, wyrażając premierowi włoskiemu podziękowanie za gościnę, udzieloną Rade, i za wyrażenie życzenia, pod adresem rządów i narodów, reprezentowanych w Lidze. W imieniu swych koleżków Mello Franco wznosił toast na cześć Włoch.

konanie, że sprawa protokołu ponudła się na obecnej sesji Rady Ligi Narodów znaczną naprzód. Przewodzącym Anglja zgodził się zasadzić na ustalenia terminu, kiedy protokół będzie ostatecznie dyktowana. W marcu będą już ostatecznie redagowane i przedstawione wszelkie uwagi nowego rządu angielskiego i sprawa będzie rozpatrzona, jak wiecie, w tej formie, że bez tarń wejdzie na platum przyszłego ogólnego Zgromadzenia Ligi. Zmian uzasadnił, czego nie przewiduje. Bada to raczej zmiany natury technicznej. Trzeba zwrócić uwagę na słowa Chamberlaina, który przemawiał w imieniu sześciu rządów Imperjum brytyjskiego, a jest ich przecież siedm. Daje mi to do myślenia, iż rząd rządu uzgodnił już swój poglad z sążdzczym tylko trudności z jednym rządem. W imieniu protokołu leży, aby owe 7 rządów dowały do porozumienia, a są to trzeba im dać czas. O to tylko prosił Chamberlaina.

Wywiad o losach protokołu.

RZYM, 11.12. (PAT) Jak wiadomo, głównymi referentami protokołu w sprawie pokojowego załatwienia sporów międzynarodowych w Genewie byli Benesi i Politis. Korespondent PAT. zwrócił się do prasy włoskiego w Rzymie dr. Benesa i posła wracającego w Szwajcarię, Dendragis, głównego współpracownika Politisa w Genewie, z prośbą o wypowiedzenie swych poglądów na losy protokołu. Dr. Benesi odpowiedział: "Protokół wejdzie w tyne bez zasadniczych zmian i będzie jak wierzylimy już w Genewie, dobrodziejstwem narodom". Na pytanie, czy uważa wobec tego, że zmiany będą tylko natury formalnej, dr. Benesi odpowiedział: "Tak nie może być uważać, gdyż, według mnie, nie będą to zmiany, lecz pewne uzupełnienia, które jednak, podkreślił mi, dotyczą podstawowych zasad protokołu. Opóźnienie jakiego domaga się Anglja, zakończył p. Benesi, nie wyjdzie protokołu, na sta.

Foot-Dendragis powiedział: Mam pro-

Dyskusja nad polityką zagraniczną Litwy.

KOWNO, 11.12. (PAT) Podczas obrad w sejmie nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych wywiązała się ostra dyskusja nad polityką zagraniczną rządu litewskiego. Przewodzącym sesjiów Slesiewicz, uważa, że dotychczasowa polityka prowadzi Litwę do upadku.

Wywody Slesiewicza zabrał minister spraw zagranicznych Charneckis, dowodząc, że się

można zarzucić rządowi litewskiemu, gdyż został zawarty w ostatnim czasie cały szereg układów, ponadto rząd prowadzi rokowanie w sprawie traktatu handlowego z Rosją sowiecką, Łotwą, Estonią i Anglią. Nie można mówić o izolacji Litwy, gdyż w tym czasie ma przyjacielstwo stosunki z Niemcami, Bonią, Szwecją, Czechosłowacją, Szwajcarią i t. d.

Przemysłowcy niemieccy a 8-godzinny dzień pracy.

BERLIN, 11.12. (PAT) Główny komitet niemieckiego kongresu przemysłowców i handlowców na swoim dzisiejszym posiedzeniu, podjęło uchwałę następującą: "Kongres niemieckiego przemysłu i han-

dlii doremn wyraża głębokie wyrażenie przyłączenia w sprawie czasu pracy, ponieważ i przed tem nie przewidywało wyjątkowo, że Niemiec będzie korzystał, lecz tylko w razie potrzeby i niebezpieczeństwa.

KOWNO, 11.12. (PAT) W dniu 11 b. m. zaczął się w Kownie proces przeciwko uczestnikom zamachu na pułkownika Webera, do między oskarżonymi znajdują się obrońcy niemiecy, rząd niemiecki żądał w Kownie ich protest, w którym dowodzi, że jest rzecz wątpliwą czy ich nieustraszenie morderców ludów, niebezpiecznym i niebezpiecznym organizatorom, aby obrony przeciwko pułkownikowi niemieckiego obrońcy. Za winowatka rząd do litewskiego wyroku, że apelacja do sądu kasacyjnego, w którym biera udział dwaj sędziowie kłajpedzcy, będzie niemożliwa.

Władza i Chaumont o realizowaniu.

PARYŻ, 11.12. (PAT) Minister spraw zagranicznych - Chaumont wywołał do pretekstu okólnik, w którym zaznacza, iż Francja, pragnąc pozostać wierną swym trydycjom gościnności, dawac będzie schronienie robotnikom cudziemu, społecznie oddającymi się pracy, oraz udzielać im dzieje gościnny uoboczonego politycznym, swoim krajem zszereżenia i programy korzystać takich samych swobód, jakie ustawy republiki gwarantują obywatelom francuskim. Francja powoli tym cudziemu, którzy stał do wszelkich praw przywatach i publicznych. Jednakże odwołania cudziemu, schronienia posiada obowiązek pozostawiania przez nich ustaw francuskich i powstrzymywania się od wszelkiej agitacji politycznej. Rząd francuski będzie udzielał i wywodzi krajów uczestników burliwych manifestacji i manifestacji porządku oraz tych, którzy dopuszczaliby się gwaltów na terenie i woinie lub obywateli, lub też brali udział w akcjach skierowanych przeciwko suwerenności narodu.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

AMBASADOR SZWEDYŃSKI U PAPIEŁA
RZYM, 11.12. (PAT) Ambasador Szwecji, ksiądz wroczył na recepcji audjencji Papieżowi i przywitał się z nim. W rozmowie z ambasadorem ksiądz Szwedzi Anielski.

KONFERENCJA NIEMIEC.

PARYŻ, 11.12. (PAT) Marszałek kolo oświadczył, iż wiadomość, iż w Berlinie i Londynie angielskich, dotycząca sprawowania, jakie międzynarodowa komisja kontroli wojskowej w Berlinie miała przedstawić, rezolucję ambasadorów, nie odpowiada rzeczywistości. Konferencja ambasadorów nie a trymanta dotyczących od wzniesionej, tam, misji żadnego raportu o zbrojeniu Niemiec.

NOWY PREZYDENT SZWAJCARJI.

BERN, 11.12. (PAT) Rada Związkowa wybrała radcę związkowego Nuyyego prezydentem szwajcarskim na rok 1924.

KONFERENCJA P. BRIANDA I P. MUSSOLINI.

RZYM, 11.12. (PAT) Dnia rano Briand omawiał z Mussolinim ogólnie i szczegółowo znaczenia obchodzące specjalnie Francję i Włochy.

ZAGIĘŁ PASKA CHORY.

PARYŻ, 11.12. (PAT) "New York Herald" donosi z Kairu, iż Zachill pasza zachorował na zapalenie płuc. Sma choroba choruje już poważnie.

P. MALTEAHN POSIEM W WASYNGTON.

BERLIN, 11.12. (PAT) Podsekretarz stanu dla spraw zagranicznych, Malteahn, wstąpił mianowany pełnomocnikiem w Waszyngtonie. Funkcje jego będące pełnił aszanie nacelnik departamentu, Schubert.

ZAPRAWIŁ BRAZYLII Z URUWAGIEM

MONTEWIDEO, 11.12. (PAT) Injendat gronomiczny między Brazylją i Urugwajem został uregulowany z drobnymi zmianami.

RUCH ZROJNY W ALBANI.

BEGRAD, 11.12. (PAT) Według doniesienia z pogranicza albańskie wybuchły w Albanji niepokoje, która, jak się zdaje, spowodowane zostały niezadowolaniem w północnych okolicach z reformy agrarnej. Powstały są dobrze uzbrojeni i maszerują na Tirana, pragnąc obalić rząd.

STAN ZDROWIA P. HERRIOTA.

PARYŻ, 11.12. (PAT) Stan zdrowia Herriota poprawia się. Mimo to premier nie opuści mieszkania w ciągu kilku dni.

NAPAD NA POCIAG.

KOWNO, 11.12. (PAT) Na postój pociągu, który w Rzymie przez Lidze opuścił miasteczko Janowca w Kowno, w dniu 11 b. m. zbrojni wędrowcy, wystrzelili pociski, które zabiły 13 tryłów litew.

12 grudnia.
Tow. Przemysłowe...
Związek Robotników...
Władysław...
Związek...
Władysław...

W dniu 19 grudnia r. b. odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie Warszawskiego Towarzystwa Fabryk Wyrobów Metalowych i Emalowanych „Wulkan” Ska...
Zebrałi zatwierdili akt sprawy...
Zarząd do wypłacenia akcjonariuszom...

bożniczy do fabryki przy ul. Jagiellońskiej...
Fabryka przy ul. Jagiellońskiej, która wzięła pod uwagę...
Na ukłonięciu: wzniesł ogólny mecha...
Jedyną frontową budynem na został do...
tychczas przekrzyty dachem.

Brak gotówki wymaga się jednak...
W niektórych galanterii przemysłowej...
Sytuacja w przemyśle chemicznym...
Sytuacja obecna wytwórców, chemicznej...
Przedstawiciel organizacja firm...
Zagrożone koncesje kupiectwa...

Przewodzący Zakłady Chemiczne...
Związek...
Władysław...

Przedstawiła rada spirytusowa...
W dniu 11 b. m. p. 19 rano w ministerstwie...
Obrazy potwora 2 dni: dotychczasowa...
Cennik papierosów...

W tym celu obrony interesów...
Przeurowadzenia wniosków...
Sytuacja na lotkach rynku włókienniczym...

Władysław...
Związek...
Władysław...

Władysław...
Związek...
Władysław...

Władysław...
Związek...
Władysław...

Władysław...
Związek...
Władysław...

Władysław...
Związek...
Władysław...

Władysław...
Związek...
Władysław...

Władysław...
Związek...
Władysław...

Władysław...
Związek...
Władysław...

Władysław...
Związek...
Władysław...

Władysław...
Związek...
Władysław...

Władysław...
Związek...
Władysław...

Władysław...
Związek...
Władysław...

Władysław...
Związek...
Władysław...

Władysław...
Związek...
Władysław...

Władysław...
Związek...
Władysław...

Władysław...
Związek...
Władysław...

Władysław...
Związek...
Władysław...

